
 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    p. iva 01410971004 

 

1 

DETERMINA N. 17/2017 

Il giorno 3 del mese di novembre dell’anno 2017, alle ore 12.00, presso la sede  

sociale della Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) 

l’Amministratore delegato: 

Visto che 

- in data 29 novembre 1994, l’ATCL, con delibera n. 9202 è stata 

riconosciuta dalla Regione Lazio; 

- ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 4/12/1997 n. 460, primo comma 

n.9-a, l’ATCL ha ottenuto il riconoscimento anche del Ministero per i beni 

e le attività culturali, e per il suo alto valore culturale, è stata compresa nel 

settore di promozione della cultura e dell’arte; 

- ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15, è stata 

individuata ed inserita tra le “Fondazioni e Associazioni di rilevanza statale 

o regionale”; 

- ATCL, provvede, all’organizzazione di qualsivoglia attività rientrante nello 

spettacolo dal vivo (teatro, musica, danza, arti performative) coordinandosi, 

a tal fine, con il MIBACT e con l’Assessorato alla Cultura ed alle Politiche 

Giovanili della Regione Lazio i quali provvedono, in qualità di suoi partner 

pubblici, all’erogazione di stanziamenti rivolti al perseguimento degli scopi 

di cui sopra; 

- con lo Statuto dell’ATCL vengono riconosciuti all’Amministratore delegato 

poteri amministrazione e di indirizzo all’interno dell’Associazione;  

- il comune di Viterbo è socio dell’ATCL;  

- il comune di Viterbo è, altresì, proprietario del Teatro dell’Unione sito in 

Via Teatro Nuovo 01100 Viterbo (VT) che, a seguito di interventi di 

manutenzione straordinaria completati grazie al finanziamento della 

Regione Lazio, è stato riaperto al pubblico; 

- Il Comune di Viterbo, con delibera di Giunta n. 338 del 25/10/2017, ha 

affidato, in via sperimentale, all’ATCL, in quanto circuito multidisciplinare 

dello spettacolo dal vivo riconosciuto dal Ministero dei beni e delle attività 



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    p. iva 01410971004 

 

2 

culturali e del turismo e dalla Regione Lazio, la realizzazione della stagione 

teatrale 2017/2018 presso il Teatro dell’Unione sito in Via Teatro Nuovo 

01100 Viterbo (VT), autorizzando, altresì, una spesa complessiva di 

€.70.000,00 imposte comprese di cui €. 60.000,00 a copertura 

dell’eventuale deficit riferito alla Stagione Teatrale ed €. 10.000,00 per 

stampa ed affissione manifesti, promozione, adempimenti relativi alla 

sicurezza antincendio; 

- ATCL ha accettato l’affidamento dell’organizzazione della stagione teatrale 

2017/2018 presso il Teatro dell’Unione sito in Via Teatro Nuovo 01100 

Viterbo (VT); 

- nello Statuto dell’ATCL è data facoltà all’Amministratore Delegato di 

provvedere alla adozione di atti necessari o anche soltanto opportuni per le 

attività della Associazione; 

- in coerenza con quanto richiesto nella determinazione A.N.AC. n. 8 del 17 

giugno 2015 “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli 

enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici”, l’ATCL è obbligata a 

programmare e ad approvare adeguate misure allo scopo di prevenire i fatti 

corruttivi in coerenza con le finalità della legge n. 190/2012 “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione.” e ad ottemperare a quanto previsto dal D. Lgs. 

33/2013 “Obblighi di Pubblicità, Trasparenza e Diffusione delle 

Informazioni” e del successivo Decreto Legislativo de 25 maggio 2016 n° 

97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” e nel 

rispetto delle condizioni previste dal D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 

(“Codice in materia di protezione dei dati personali”) e dal Regolamento 

Europeo 2016/679; 



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    p. iva 01410971004 

 

3 

- ATCL, per le proprie esigenze operative, ha necessità di procedere alla 

individuazione di un soggetto in grado di realizzare il coordinamento della 

promozione delle attività teatrali in programma presso il Teatro dell’Unione 

sito in Via Teatro Nuovo 01100 Viterbo (VT); 

- ATCL, nell’individuazione del soggetto, si è impegnata a rispettare i 

principi di efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, 

trasparenza, pubblicità, scegliendo di selezionare un soggetto titolare delle 

qualità ed attitudini professionali richieste per la realizzazione di servizi 

necessari allo svolgimento di dette attività; 

- Arci Viterbo è un’associazione di promozione sociale ai sensi della L. 

383/2000. Secondo i fini statutari l’associazione promuove “L'azione, tesa a 

favorire la crescita delle persone, attraverso attività di promozione culturale 

diffusa, operando tramite tutte le forme e i linguaggi artistici ed espressivi, 

promovendo luoghi e spazi per la creazione e la fruizione culturale. Tale 

finalità è perseguita anche attraverso l'azione volta a favorire l'ampliamento 

dei luoghi e delle occasioni ludiche, sportive, ricreative e di socialità.”; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

di affidare ad Arci Viterbo il coordinamento generale della promozione delle 

attività teatrali 2017/18 programmate dall’ATCL presso il Teatro dell’Unione sito 

in Via Teatro Nuovo 01100 Viterbo (VT), e dei servizi logistici connessi, con 

particolare riguardo a: grafica, tipografia, affissioni e distribuzione di materiali, 

reperimento e organizzazione del personale di servizio, supporto generale alle 

attività, che verrà formalizzato con la sottoscrizione di un apposito contratto a cui 

si rimanda. 

Roma, 3 novembre 2017  

L’Amministratore Delegato 

                                                   Luca Fornari 

  


